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Pozvánky

Mestská knižnica Hany Zelinovej
Vás 22. 3. 2012  o 17. hodine

pozýva na besedu  so spisovateľkou
ANDREOU CODDINGTON

do Kultúrnej sály Kriváň vo Vrútkach
(podujatie aj s autogramiádiou)

Mesto Vrútky a LK Mateja Zaťka
Vás 24. 3. 2012 o 18. hodine

pozýva na umelecké vystúpenie
míma – MILANA SLÁDEKA
vystúpenie: Krížová cesta

do Kostola sv. J. Krstiteľa vo Vrútkach
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Vrútočan 3/2012 Mestské zastupiteľstvo

V ROKU 2012 POSLANCI  ROKOVALI  PO PRVÝKRÁT
Prvé tohtoročné rokovanie mestského zastupiteľstva  
14. 2. 2012 otvoril primátor mesta Ing. Miroslav Mazúr. Pra-
covné materiály poslanci prerokovali na pracovných stretnu-
tiach a tak plánované rokovanie bolo konštruktívne. * Prvým 
predkladaným bodom bolo zhodnotenie plnenia uzne-
sení, o ktorom informoval prednosta MsÚ Ing. Ján Mlynár.  
Jediným aktuálnym uznesením bolo informovať o postupe rie-
šenia pri uzatváraní problematiky futbalového ihriska. Ďalšie 
informácie poskytol primátor, ktorý prečítal zápisnicu z pra-
covného rokovania. Predmetom rokovania bolo doriešenie 
postupu pri úhrade konečnej faktúry pre spoločnosť Maro,  
s. r. o., Sučany v zmysle zmluvy o dielo č. 7/2008. Táto zmluva 
sa týka stavebných úprav na futbalovom štadióne Vrútky. Od-
borné stanovisko súdneho inžinierstva však nebolo doposiaľ 
doručené. V tejto súvislosti sa uskutočnili nasledovné právne 
kroky: platbu realizovať prostredníctvom notárskej úschovy  
v lehote splatnosti v zmysle zmluvy, úhradou si mesto splnilo 
podmienky prevodu vlastníc-
keho práva zo zhotoviteľa na 
mesto, a tým vylúčilo akýkoľ-
vek zásah spoločnosti Maro 
do diela, ďalej mesto prejavi-
lo dobrú vôľu uhradiť záväzok  
v zmysle zmluvy o dielo. Po-
slanci MsZ túto informáciu 
zobrali na vedomie a záro-
veň schválili navrhnutý postup 
riešenia vzniknutej situácie.  
* V druhom bode poslanci 
schvaľovali plány činnosti 
jednotlivých komisií pri MsZ 
na rok 2012. * V treťom bode 
informoval  hlavný kontrolór 
mesta Dušan Chrastina o svo-
jej činnosti  za rok 2011. Kon-
trolné činnosti v uplynulom roku 
sa uskutočnili na základe príslušného zákona č. 369/1990 o 
obecnom zriadení a na základe uznesení MsZ. Kontroly boli 
zamerané na zákonnosť, účinnosť, účelnosť, hospodárnosť a 
efektívnosť pri hospodárení pri nakladaní s majetkom mesta. 
Ďalej kontroly príjmu a výdavkov a finančných operácií mesta, 
vydávanie sťažností a petícií, kontrola dodržiavania VZN, kon-
trola plnenia uznesení mesta a dodržiavania interných predpi-
sov. Za celý rok 2011 sa uskutočnilo 41 kontrol. MsZ zobralo 
na vedomie celú správu o výsledkoch kontrol a tiež správu 
hl. kontrolóra za rok 2011. * V štvrtom bode opäť pokra-
čoval hlavný kontrolór informáciami o výsledkoch usku-
točnených siedmich kontrol, ktoré prebehli od posledné-
ho decembrového rokovania MsZ. * Piaty bod programu 
patril informáciám o plnení Programu hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja mesta Vrútky za rok 2011. Materiál 
bol vypracovaný na základe údajov všetkých odborov MsÚ a 
tiež komisií pri MsZ. Informoval prednosta MsÚ: „Hodnotenie 
plnenia tohto programu sa uskutočňuje každý rok k 31. 12. 
Celý program sa pravidelne kontroluje, dopĺňa. V programe  
sú zmonitorované všetky oblasti zo života mesta.“ MsZ zobra-
lo na vedomie informatívnu správu o plnení tohto programu  
k 31. 12. 2011. * Šiesty bod nás preniesol do najbližšieho 
obdobia a sústredil našu pozornosť na prípravu kultúrneho 
programu pri príležitosti stavania mája. Informoval Mgr. Gori-
lák. Po novom sa toto podujatie ponesie pod názvom Stavanie 
mája so sprievodnými akciami a bude 30. apríla 2012. Tradič-
ný Vrútocký jarmok sa bude konať  v septembri pri príležitosti 
Dní mesta. MsZ zobralo na vedomie prípravu akcie stavanie 
mája. * Siedmy bod patril športovým udalostiam mesta, a 
to vyhodnoteniu sezóny mestského kúpaliska za rok 2011 
a prípravy nadchádzajúcej sezóny roku 2012. K tomuto 
bodu podal stanovisko predseda komisie športu pri MsZ po-
slanec  Vantara. Zároveň poukázal na mimoriadne výsledky  

vrútockých plaveckých športovcov na celoslovenských podu-
jatiach. Ing. Čulák – štatutárny zástupca klubu a prezident pla-
veckého a vodnopólového klubu informoval zastupiteľstvo aj 
o postupe finančných zúčtovaní príjmov a výdavkov klubu za 
minulý rok. K príprave sezóny 2012 informoval o pripravova-
ných opravách najmä kotolne v objekte. MsZ zobralo na vedo-
mie obe časti tohto bodu. * V ôsmom bode zhodnotil sezónu 
za rok 2011 futbalový klub FC ŽOS Vrútky a tiež predstavil  
plány činnosti na rok 2012. Informoval prezident klubu posla-
nec Kurhajec. Poznamenal, že Vrútky za zaradili medzi silnú 
členskú futbalovú základňu. Dôležitým faktom je, že centrum 
voľného času Domino Vrútky výrazne finančne pomáha klubu. 
Viceprimátor Bado taktiež poďakoval obom členským klubom 
za úspešnú reprezentáciu mesta. * V deviatom bode poslan-
ci nasledovne riešili: A) návrh dodatku č. 1 k VZN č. 3/2008 
o miestnej dani za osobitné užívanie verejného priestranstva, 
o umiestnení zariadení a materiálu na území mesta Vrútky.   

Informovala Ing.Rišianová. Do-
datok sa týkal miestnej dane 
z rôznych reklamných akcií – 
predvolebných či promoakcií, 
pri ktorých doteraz absento-
val výber tejto miestnej dane;  
B) návrh dodatku č. 1 k VZN 
č. 1/2009 o poskytnutí dotá-
cií. Informoval prednosta MsÚ. 
Návrh dodatku vznikol na zák-
lade kontroly NKÚ SR na MsÚ 
Vrútky. MsZ dodatok schváli-
lo; C) prenájom nebytových 
priestorov – kaviareň  Kina 
1. máj. Dôvodom predkladania 
je žiadosť na prenájom týchto 
priestorov pre podnikateľov na 
viac ako dva roky. MsZ schváli-
lo tento prenájom;  D) odpredaj 

časti pozemku firme Attack, s. r. o. Ide o pozemok parku  
v mestskej časti Mexiko, v ktorej má uvedená firma stále sídlo. 
Ide o vstup do firmy, ktorý susedí s týmto pozemkom. K uvede-
nému bodu poskytli stanovisko aj finančná a stavebná komi-
sia pri MsZ a odpredaj schválili E) o  rozpočtovom opatrení  
č. 3/2011 informovala Ing. Komínová. Hovorila o tom, že ešte 
k 31. 12. 2011 sa zapojili  prostriedky štátneho rozpočtu  a 
eurofondov do rozpočtu mesta a medzi jednotlivými  položka-
mi došlo k úprave čiže ich presunu. MsZ zobralo na vedomie 
toto rozpočtové opatrenie; F) informácia o výsledku kontro-
ly NKÚ SR. Informoval primátor mesta. V roku 2011 NKÚ SR  
vo Vrútkach uskutočnil dve kontroly za uplynulý rok 2010. 
Predmetom kontroly boli programový rozpočet so zameraním 
na dodržiavanie povinnosti zachovať hospodárnosť, efektív-
nosť a účinnosť použitia verejných prostriedkov v rámci vy-
braných kapitol šport a verejné služby, a úroveň vnútornej 
kontroly daného subjektu. Opatrenia týkajúce sa MsÚ boli 
ošetrené opatreniami primátora mesta. Opatrenia na úseku 
hl. kontrolóra boli riešené v zmysle zákona č. 369 poslancami 
MsZ. Na základe zistení NKÚ SR a kontrol uskutočnených  
v 2. polroku 2011 v ZUŠ Vrútky, primátor mesta prijal 
rozhodnutie – a odvolal riaditeľa školy – Mgr. Vladimíra 
Krátkeho z funkcie. Rokovanie pokračovalo o 15. hodine 
podnetmi občanov Vrútok. Vystúpili p. Pivarči, p. Verešová, 
p. Vitalaj. Na podnety reagovali kompetentní pracovníci MsÚ a 
na písomné pripomienky bude písomne odpovedané. G)  Bola 
vyhodnotená činnosť jednotlivých komisií pri MsZ za rok 
2011. Viceprimátor mesta Bado všetkým komisiám za ich do-
terajšiu prácu poďakoval. Ďalej prebehlo schválenie poslanca 
Krajčího za člena dozornej rady spoločnosti Byvaterm, s. r. o. 
Na záver sa primátor mesta všetkým zúčastneným poslancom 
a pracovníkom MsÚ poďakoval a rokovanie MsZ ukončil. 
                                                                      - red - foto: RŽ 
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Primátorský ples

AKO SA PLESALO A ZABÁVALO NA IV. PRIMÁTORSKOM PLESE

       1. Mesto Vrútky:
           Ing. Miroslav Mazúr – primátor mesta
          Juraj Bado – viceprimátor mesta
       2. Hlavný sponzor plesu: GAYA, s. r. o. 
3 .  Akvaristika – Kašubová Jarmila
4.   BKL Elektro
5.   Bytmania – bytový textil, Vrútky
6.   Café Gallery – Ján Maťovčík
7.   Coop Jednota Martin SD
8.   Čalúnnictvo Štípalová a Feriančik
9.   Drogéria TETA
10. Didiana event agency, Vrútky
11. Harto, s. r. o. – Tóthová Beáta
12. Ján Pechovena – Army shop, Vrútky
13. Kino Moskva, Martin
14. Klub PATCHWORK-u, Martin
15. Kvetinárstvo Michal Kuric
16. Kvetinárstvo RM Stav – Jozef Jarjas
17. Lekáreň Avena
18. Life cluf fitness
19. Mesto Vrútky – Klub dôchodcov
20. Mizupo – Ján Humenný
21. Modex – Monika Šefčíková – predajňa textilu
22. Motel San Martin
23. Music Art – Stanislav Lapšanský
24. New Location, s. r. o. – Marek Hromádko
25. Obchod Dobrý nákup
26. Oriflame – Mgr. Lenka Salíniová
27. PD Gader Blatnica – mäso údeniny
28. Peter Stankoviansky
29. Prvá stavebná sporiteľňa – Jiří Buchta
30. Psí salón – Ingrid Marošová
31. Sex-shop KIKA, Vrútky
32. Slovenské komorné divadlo, Martin
33. Solárium EXPRES
34. Spolok priateľov kaktusov, Vrútky
35. Štátna opera, Banská Bystrica
36. VL Media, s. r. o., Martin
37. Výhrevňa PUB
38. Zlatníctvo Zacharová
39. ZUŠ Martin

ĎAKUJEME SPONZOROM PLESU

do tanca hrala hudobná skupina Nemôžem povedať

 V príjemnej atmosfére primátor mesta Ing. Miroslav 
Mazúr spoločne s manželkou privítal hostí a zabávajú-
cich sa na IV. primátorskom plese. Kultúrna sála Kriváň 

sa v mrazivý jede-
násty februárový 
večer i noc odela 
do farieb kráľovskej 
modrej. Bolo jasné, 
že dámy nenecha-
li nič na náhodu a 
svoju večernú toa-
letu si dôkladne pri-
pravili. Slávnostné 
menu plesajúcich 
posilnilo, lahodný 
mok a nápoje pri-
niesli osvieženie a 
potom sa mohlo za-
čať plesať. Večer-
ný program otvorili 
svojím vystúpením 
Turčianske mažo-
retky. Nasledovali 
jemné tóny valčíkov 
a tanečné kreácie 
mladej talentova-
nej dvojice z Klubu 

tanečného športu Ak-
nela pri PKA v Martine. 
Plesový parket potom 
patril primátorovi mesta 
a jeho manželke, ktorí  
tanečným sólom pozvali 
všetkých prítomných za-
tancovať si. Jedinečnú 
atmosféru vytvorila hu-
dobná skupina „Nemô-
žem povedať“. Nejeden 
zabávajúci sa tanečný 
pár si s kapelou aj za-
spieval. Počas večera 
si prítomní mohli zahrať 
aj so „šťastenou“ – veď 
v tombole boli zaujíma-
vé a hodnotné ceny. Ani 
keď sa noc prehupla do 
ranných hodín, hosťom 
z generácie mladých 
aj starších neubrala na 
veselosti a tancovalo sa 
ďalej. Veď najdôležitejšie pri takýchto spoločenských 
udalostiach je zabudnúť na starosti všedných dní... Ples 
ponúka možnosť  vychutnať  si tanec, cítiť sa príjem-
ne, jedinečne, rozdávať radosť a priať si to najlepšie.  
A tohtoročný ples primátora vo Vrútkach splnil plesajú-
cim tieto očakávania...                                   Text a foto: RŽ                  



4

Vrútočan 3/2012   Spoločenská rubrika a aktuality

 Eva RUTTKAYOVÁ 42-ročná
 Matej HUBA   21-ročný
 Kvetuša BAŽÍKOVÁ 86-ročná
 Oľga RAKÚSOVÁ 85-ročná
 Anna SOLÁRIKOVÁ 88-ročná
 Ľubomír PORUBEC 60-ročný

PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚTOK

OPUSTILI NÁS

údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ
M. Blahová, I. Pepuchová 

    Michal MERTIŇÁK                        Eliška BAĽOVÁ
    Alexandra MIKULÁŠOVÁ      
    Adrián KOŠKÁR
    Jakub SYNAK
    Soňa HAUSNEROVÁ

POVEDALI SI ÁNO
    Matej VICIAN  a 

Andrea OLEJÁROVÁ

„My dnešní maturanti Reformného reálneho gymnázia 
Viliama Paulinyho-Tótha v Turčianskom Sv. Martine, 
podľa abecedy: Vladimír Demeter, Jozef Fapšo, Ivan 
Jošt, ja a Richard Taubner, obdarení fľašou Tokai Aszu, 
nazývaným tiež Vínom kráľov, prisaháme, že ju otvorí-
me až po päťdesiatich rokoch na výročie našej matú-
ry a vypijeme ho vtedy, ak naše svedomie bude čisté,  
čo znamená, že sme nikdy vedome nezišli z rovnej 
cesty, že sme vedome nikomu neublížili a že sme sa 
dožili svojej staroby s čistými rukami. Tak nám Pán Boh 
pomáhaj! Dané dňa 18. júna 1939“   Z knihy Víno kráľov 

   Kto zo slovenských 
spisovateľov preslávil 
svoje rodisko tak, ako to 
spravila Hana Zelinová 
vo svojich románoch? 
Väčšina rodákov pozná 
predovšetkým jej trilógiu 
o vrútockých zemian-
skych rodoch – Alžbe-
tin dvor (1971), Volanie 
vetra (1974) a Kvet hrô-
zy (1977).
   Keď náš vrútocký  li-
terárny klub, ktorý ne-
sie jej meno, vydal svoj 
prvý zborníček, nazvali 
sme ho podľa jej iného 

románu – Kľukatý let motýľov. Konali sme tak s odhod-
laním niesť ďalej jej odkaz. Dnes som siahla k Vínu krá-
ľov. Autorka rozpráva osudy piatich vrútockých študen-
tov, ktorí každé ráno cestovali do školy v Martine vlakom 
s odchodom 7.05. V deň maturity si dali vyššie citovaný 
sľub. Aké ľahké je niečo sľubovať a prisahať, keď máte 
pocit, že vám svet leží pri nohách! Až čas ukáže, či člo-
vek vydrží mať po celých päťdesiat rokov čisté ruky.
   Keď dieťa odchádza z domu na štúdiá, niečo sa bije 
v ňom i v tých, čo ho vychovali. Nuž mi dovoľte ešte 
citovať: „Sedeli ste už niekedy na takom mieste, ktoré 
sa vám pozdávalo, že je, stojí alebo leží na samom kon-
ci sveta a že vstať z neho môžete iba pomocou anjela  
či zázraku? A že ten anjel či zázrak musí mať otcovu 
podobu a jeho hlas?“
   A sediac vo vrútockej kaviarni ten otcov hlas prevra-
vel: „Zajtra, dieťa moje, odídeš z domu, ale skôr ako 
zatvoríš dvere na našom dome, chcem ti dať jednu ot-
covskú radu... Nikdy nezabudni, čia si, odkiaľ si a že sa 
máš kam vrátiť keby ti bolo raz veľmi ťažko. Dbaj na to, 
aby si sa medzi nás vrátila taká, aká od nás odchádzaš, 
hoci by si mala vtedy už sedemdesiat rokov a hoci by 
ti zrkadlo hovorilo opak. To som ti chcel povedať, dieťa 
moje prelestné.“
   Pani Hana sa domov vracala. Naposledy však 
inakšie. Skonala 16. marca 2004. Aj keď vo Víne krá-
ľov sama hovorila, že žiaden pobyt na cintoríne nám 
nenakvapká balzam do duše, nikdy sa nezabúdame za-
staviť pri jej hrobe a zapáliť sviečku. Lebo tu vo Vrútkach 
bola doma.  foto: F. Lašut                Mgr. Eva Rusnáková

Literárny klub Hany Zelinovej 
pri Mestskej knižnici Hany Zelinovej na Vrútkach

SPOMIENKA 
NA HANU ZELINOVÚ

   28. marec sa v kalendári už tradične spája s pojmom uči-
teľ. Je to deň narodenia „učiteľa národov“ Jána Amosa Ko-
menského (roku 1592). Tento čas núka príležitosť vzdať úctu 
učiteľom, ktorých poslaním je vzdelávať a vychovávať novú 
generáciu. Z histórie je známe, že každá spoločnosť kládla na 
prácu učiteľa vysoké nároky spojené s trpezlivosťou, láska-
vosťou, zodpovednosťou, vytrvalosťou, slušnosťou, čestnos-
ťou, úprimnosťou a kreativitou a samozrejme - nesmie chýbať 
láska k žiakom. Aténsky politik  a básnik Solón (640 - 560 pred 
Kr.) povedal krásny výrok, ktorý je aktuálny aj v súčasnos-
ti: „Kým žiješ, uč sa! Nečakaj, že múdrosť so sebou prinesie 
staroba.“ Učiteľ naozaj nemôže za svojho žiaka urobiť všetko. 
Môže mu však pomôcť prejsť „tŕnistou“ cestou života a po-
odhaliť tajomstvo sebavýchovy, slobody, morálky a pravých 
ľudských hodnôt.                                    Mgr. Bohuslav Figura

UČITEĽOM K ICH SVIATKU

Foto hore: fašiangové posedenie Klubu dôchodcov 
Vrútky, foto dole: fašiangové stretnutie Klubu Jednoty 
dôchodcov vo Vrútkach 
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 Dane a poplatky

   Mesto Vrútky ako príslušný správca miestnych daní a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
na základe § 52 ods. 2 písm. a) zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zverejňuje zoznam daňových dlžníkov podľa stavu  
k 31. decembru 2011, u ktorých úhrnná výška daňových nedoplatkov presiahla u fyzickej osoby 160 eur a u práv-
nickej osoby 1 600 eur.

Zoznam daňových dlžníkov – fyzické osoby
Osoba     Adresa      Suma nedoplatkov
Blahušiaková Žaneta   1.čs. brigády 3240/11, Vrútky    372,77 €
Bonda Martin    Sv. Cyrila a Metoda 3414/5, Vrútky            1.664,12 €
Brezinová Božena   Kafendova 3365/7, Vrútky    883,96 €
Brezinová Ružena   Kafendova 3365/7, Vrútky    263,06 €
Bubáková Beáta   Železničná 11, Vrútky                       1.433,08 €
Ceniga Július    Železničná 9, Vrútky      578,16 €
Dobiasová Mária   Horná Kružná 2729/11, Vrútky     230,73 €
Figurová Helena   Partizánska 10/30, Handlová     349,11 €
Firicová Eva    Švermova 3471/3, Vrútky     249,06 €
Hatalová Mária    Karvaša a Blahovca 3577/61, Vrútky    386,86 €
Holazová Šárka   Partizánska 2930/51, Vrútky     421,23 €
Chromec Ľuboš    M. R. Štefánika 3343/6, Vrútky     290,65 €
Chromcová Silvia   M. R. Štefánika 3343/6, Vrútky     532,92 €
Kolárová Jarmila   Kafendova 3365/7, Vrútky     640,75 €
Kubo Miroslav    Francúzskych partizánov 2998/27, Vrútky   172,75 €
Kubošníková Katarína   Francúzskych partizánov 2980/3, Vrútky            2.095,57 €
Kvasnicová Jana   Kafendova 3362/5, Vrútky     564,16 €
Lacková Lenka    Kafendova 3377/12, Vrútky     277,49 €
Lenártová Michaela   Vrútky (bez trvalého bydliska)                 223,98 €
Ľubomírska Adriana   Sv. Cyrila a Metoda 3446/44, Vrútky    279,64 €
Lučanová Zlatica   Nábrežná 3469/14, Vrútky     239,22 €
Mančíková Anna   Hlboká cesta 3626/12, Vrútky     671,24 €
Marčeková Darina   Švermova 3480/21, Vrútky     172,75 €
Matiašková Kvetoslava   Kafendova 3377/14, Vrútky     160,60 €
Mažgutová Jana   Kmeťova 3201/22, Vrútky     191,00 €
Misárová Karin    Vrútky (bez trvalého bydliska)                 344,56 €
Mondočko Michal   B. Bullu 4833/4, Martin 8     272,75 €
Murgošová Daniela   Kafendova 3362/5, Vrútky     350,02 €
Novocký Zdenko   Ulica za mostom 3127/10, Vrútky             1.981,38 €
Očenáš Miroslav-RMO   Karvaša a Bláhovca 3610/105, Vrútky    247,21 €
Okapalová Patrícia   Úzka 2696/2, Vrútky      478,59 €
Olivecká Dáša    Švermova 3471/3, Vrútky     169,04 €
Ondrejka Jozef    A. Sládkoviča 3360/21, Vrútky     188,76 €
Ondrejková Daniela   A. Sládkoviča 3360/21, Vrútky     397,64 €
Pačanová Beáta   Kafendova 3365/7, Vrútky     181,18 €
Polláková Martina   Kolónia Hviezda 2459/17, Martin 8             1.564,17 €
Pospíšilová Božena   Nábrežná 3464/9, Vrútky     302,14 €
Ruttkay Vladimír   Vrútky (bez trvalého bydliska)     183,26 €
Schimík Ľubomír   M. Rázusa 2940/10, Vrútky     227,51 €
Siráňová Nadežda   Dolná Kružná 2628/12, Vrútky     183,19 €
Slavkovská Silvia   Kafendova 3367/9, Vrútky     333,78 €
Smreček Peter    Dolná Kružná 2648/52, Vrútky     154,40 €
Sojčáková Drahoslava   Kafendova 3367/9, Vrútky     211,36 €
Štefka Milan, Ing. – Olin  1. čs. brigády 60, Vrútky             9.544,41 €
Šulcová Katarína   M. R. Štefánika 4407/21, Vrútky    225,04 €
Švecová Beáta    Horná Kružná 2743/29, Vrútky     395,76 €
Tomčík Ľudovít    Vrútky (bez trvalého bydliska)                 201,55 €
Tomčíková Dušana, Mgr.  Vrútky (bez trvalého bydliska)     312,80 €
Žiarová Alžbeta    1. čs. brigády 3252/40, Vrútky     514,05 €
Žiarová Patrícia    1. čs. brigády 3252/40, Vrútky     188,25 €
Valková Viera    Nábrežná 3469/16, Vrútky     512,04 €

Zoznam daňových dlžníkov – právnické osoby
K.K.O. spol. s r. o.   Dielenská Kružná 5020, Vrútky             13.298,78 €
PEGAS spol. s r. o.   Dielenská Kružná 5020, Vrútky               6.891,40 €
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životné prostredie a aktuality

   V poslednej dobe, vážení spoluobčania, sa množia 
názory v anonymnej forme k rôznym oblastiam života 
v meste - konkrétne zamestnanosti a k medziľudským 
vzťahom. 
   Jednoznačne som za riešenie situácie zákonným 
spôsobom pri rešpektovaní zákona, ktorý umožňuje za-
mestnanosť občanov aj v dôchodkovom veku a nie je to 
možné riešiť výpoveďami a násilnými formami, ktoré sú 
nezákonné a neetické. Chápem mladšiu generáciu, že 
sa chce realizovať, presadiť a súčasne dôstojne posta-
rať o svoju rodinu. 
   Anonymy s textami „v prípade, že to nevyriešite, bude-
te prekvapený“ - nie je riešením danej situácie. 
   Pozývam vás na osobné jednanie na MsÚ, kde si vy-
svetlíme vzájomné postoje, možnosti a využijeme všet-
ky dostupné možné formy ako vám pomôcť. 
   Hľadajme riešenia korektným, konkrétnym prístupom 
ako ľudia so srdcom, súcitom, pochopením pre toho 
druhého a nie anonymne, neadresne, pochybovačne, 
ako keby sme neboli schopní podať si ruku, pozrieť si 
do očí, posadiť sa za stôl a v kľude bez prehnaných 
emócií riešiť situáciu. Ja vám ponúkam takýto spôsob 
spolupráce.             Ing. Miroslav Mazúr, primátor mesta

JARNÉ UPRATOVANIE VO VRÚTKACH
HARMONOGRAM ROZMIESTNENIA VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV
27. marec   MLYNSKÁ – križovatka s Novou ulicou, ŠVERMOVA – oproti ubytovni Koras, DIEL. KRUŽNÁ – pri parku
28. marec   NÁBREŽNÁ 7, KAFENDOVA –  z Mierovej ul. pri DOS, M. R. ŠTEFÁNIKA – križovatka s Ul. A. Sládkoviča
29. marec   FR. PARTIZÁNOV – oproti Harley clubu, HORNÁ – pri pohostinstve Hradisko, 
                    ZÁHRADNÍCKA – križovatka s Hornou ulicou
30. marec   ZÁHRADKÁRSKA OSADA – Piatrová, Háj, Grúň, Jazierka, Fatra
3. apríl      MOKRAĎ – pri parku, HORNÁ KRUŽNÁ – park, DOLNÁ KRUŽNÁ – križovatka s Bazovou ulicou
4. apríl     KARVAŠA A BLAHOVCA – konečná MHD č. 24, KARVAŠA A BLAHOVCA – križovatka s Ul. fr. partizánov,
                    KARVAŠA A BLAHOVCA – križovatka so Smrekovou ulicou

O Z N A M  O  Z B E R E  N E B E Z P E Č N É H O  O D PA D U

Mestský úrad Vrútky 
organizuje zber nebezpečných odpadov v utorok 27. marca 2012. 

Zber sa začína o 7. hodine a končí o 14. hodine. Budú zbierané nasledovné komodity: 
pneumatiky, chladničky, práčky, vysávače, televízory, elektronický a elektrotechnický od-
pad, farby, batérie, akumulátory. Odpad treba vyložiť v deň zberu 27. marca k zbernej 
nádobe. Vykonáva ho firma Brantner, s. r. o., Martin.   
                                                                 Odpady vyložené v iné dni nebudú odvezené.

   Mestský úrad vo Vrútkach oznamuje svojim občanom 
a platiteľom daní a poplatkov, že od tohto roku upustí od  
zasielania poštových poukážok na platenie miestnych 
daní a poplatkov. Občanom budú doručené rozhodnutia 
(platobné výmery) tak ako každý rok, na ktorých budú 
uvedené všetky údaje potrebné na zaplatenie daní a po-
platkov. Týmto sa znížia náklady občanov a mesta za 
manipulačné poplatky. V prípade ojedinelých požiada-
viek na šeky, tieto budú k dispozícii na oddelení daní a 
poplatkov. Keďže sa v praxi čoraz viac využíva platenie 
cez elektronické bankovníctvo a platenie v hotovosti v 
pokladni mestského úradu, vedenie mesta sa rozhodlo 
pristúpiť k tomuto kroku.            - finančný odbor MsÚ -

OZNAM PRE OBČANOV
ČO PRINÁŠA ŽIVOT  ... ALEBO
Z POŠTY PRIMÁTORA MESTA

ROZŠÍRENIE POKLADNIČNÝCH HODÍN
   V období zúčtovania dane z nehnuteľnosti, poplatkov 
za komunálny odpad dochádza k rozšíreniu pokladnič-
ných hodín a to od 11. apríla 2012 do 31. mája 2012.
Pondelok od 8. do 11. hod a od 13. do 15. hod.
Utorok     – nestránkový deň
Streda     od 8. do 11. hod. a od 13. do 16.30 hod.
Štvrtok    od 8. hod. do 11. hod. a od 13. do 15. hod.
Piatok     od 8. hod. do 12. hod.
V nasledujúcom období od 1. júna 2012 ostávajú pô-
vodné pokladničné hodiny: Pondelok a štvrtok: 13. – 15. 
hod., utorok - nestránkový deň, streda: 13. – 16.30. hod.  
piatok: 8. – 12. hod.                    - finančný odbor MsÚ -
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   Koncom januára 2012 sa mohli milovníci výtvarného 
umenia potešiť výstavou výtvarných prác poriadanou 
výtvarným odborom ZUŠ v Martine, na Ulici P. Mudroňa. 
V roku 2012 ZUŠ v Martine oslavuje 90. výročie svojho 
založenia. V prvom školskom roku mala táto škola len 
hudobný odbor, ktorý navštevovalo 34 žiakov. Dnes na-
vštevuje školu 1 200 talentovaných žiakov - od škôlka-
rov po dospelých. Škola je plne organizovaná a má štyri 
odbory: výtvarný, hudobný, tanečný a dramatický.        
   Na pôde Vrútok - v kultúrnej sále Kriváň – svoje diela 
predstavili tri generácie autorov – deti, dospelí a pen-
zisti. Oleje, akryly a pastelové diela žiakov štúdia pre 
dospelých s neskutočnou krásou a energiou doplnili 
výtvarné dielka najmladších žiakov školy. Teplé a žia-
rivé tóny výpovedí detských duší rozjasnili sálu svojou 
nesmiernou energiou a preteplili mrazivý chlad zimy a 
srdcia návštevníkov vernisáže. Príjemnú atmosféru do-
tvorila Ľudová hudba ZUŠ v Martine v zložení V. Sar-
novská, M. Hanuliak a T. Kríža, ale aj malé pohostenie 
pre prítomných na vernisáži.  
   Na záver by sme chceli zaželať tejto škole s bohatou 
tradíciou, medzinárodnými úspechmi, kvalitným peda-
gogickým zborom veľa ďalších plodných rokov a úspe-
chov v tejto ťažkej a umeniu i kultúre nie veľmi prajnej 
dobe...                  Ing. Vladimíra Čarnecká, ZUŠ Martin

SÚZVUK TROCH GENERÁCIÍ

FAŠIANGY V NAŠOM MESTE
   K marcu už desaťročia  patrí prívlastok – mesiac knihy. 
Nerada o knihách rozmýšľam len v týchto súvislostiach. 
Mojím súčasným poslaním redaktorky je prinášať čitateľom 
Vrútočana pútavé a zároveň aktuálne informácie zo života 
ľudí vo Vrútkach. Akosi prirodzene je to práca, ktorá kaž-
dý deň prináša zmenu a nikdy sa nekončiace vzdelávanie. 
Keby som svoj doterajší život nevenovala knihám (samo-
zrejme okrem rodiny) – určite by som sa nedokázala sklo-
niť pred remeslom „skutočného nebulvárneho novinára“. Aj 
keď si cením „žurnalistický chlebíček“ – najjedinečnejšou 
pre mňa zostáva práca s knihou. Od útleho detstva si ne-
siem so sebou prívlastok – Knihomoľka a Knihomilka. Váš-
ňou nemusí byť len silný a dlhodobý cit človeka k človeku. 
Vášeň možno venovať aj knihám. Jedinečná kniha môže 
človeka významne ovplyvniť, často je zdrojom energie pri 
prekonávaní životných prekážok, učí vytrvalosti a pevnej 
vôli dosiahnuť ciele, v knihách hľadáme a nachádzame jed-
notu mravného a rozumového. A vôňa novej knihy i šušťa-
nie stránok vnímame ako príjemný bonus. Preto si kniha 
jednoznačne zaslúži mať sviatok. Aj každý deň. 
Dlhšie obdobie sa vedú rôzne polemiky a diskusie o tom, 
či je čítanie pre nás potrebné, prečo klesá záujem o klasic-
kú tlačenú knihu, prečo deti a mládež a ľudia všeobecne 
venujú viac voľného času napr. počítačom či debatám na 
sociálnych sieťach atď. Na tieto otázky nájdete odpovede – 
pozitívne aj kritické, seriózne aj humorné, zidealizované aj 
tie šokujúce. Súčasným životným štandardom a doménou 
ľudí je internet a sociálne siete. Spoločenská komunikácia 
už neprebieha zoči-voči, tvárou v tvár. Je tu doba interne-
tová, facebooková. Svoje konanie a svoju ľudskú podstatu 
skrývame za blikajúci kurzor a za monitor. Prostredníctvom 
webu sa nám otvárajú nové možnosti nielen na vzdeláva-
nie, ale aj na komunikovanie. Všímame si, že napr. roz-
hovory cez sociálne siete naraz oslovia a motivujú veľkú 
skupinu ľudí. 
Do popredia sa dostávajú aj takí ľudia, ktorí objavujú nový 
trend elektronických kníh a elektronických čítačiek. Takéto 
knihy sú už digitálnym ekvivalentom tlačenej knihy. Majú 
svoje kvality i nevýhody. Prívrženci tohto nového trendu ne-
dajú dopustiť na novodobé vlastnosti elektronických kníh. 
Oproti klasickej tlačenej knihe šetrí miesto, údaje sa ľahko 
ukladajú, čitateľ si priamo môže meniť veľkosť a druh písma, 
má možnosť vyhľadávať rôzne knižné výrazy, môže priamo 
vkladať svoje poznámky a jednoznačne najuznávanejším 
je počet kníh na vloženie do jednej elektronickej čítačky. 
Tie najkvalitnejšie „schovajú“ do seba až 3 500 rôznych 
titulov.Tlačená kniha je fenomén viac osobný. Čitateľskej 
verejnosti preto dávam do pozornosti knihu od talianske-
ho filozofa, literárneho kritika a románopisca Umberta Eca. 
Pár úryvkov z tejto knihy: „Elektronické knihy knihu tlačenú 
nezahubia. Skôr by sme sa mali pýtať, akou zmenou pre 
nás bude čítanie z displeja namiesto obracania listov. Čo 
získame a predovšetkým o čo prídeme? Možno prídeme  
o niektoré staré návyky. O zvláštny dôverný vzťah medzi 
autorom a čitateľom, o predstavu uzavretého priestoru, kto-
rý čítanie knihy symbolizuje, a následne prídeme tiež o urči-
té techniky čítania. Zmizne kniha len preto, že sa objavil in-
ternet? V skutočnosti sa k tomu dá povedať len veľmi málo.  
S internetom sme sa všetci vrátili do éry abecedy. Počítač 
nás znovu vracia do Gutenbergerovej galaxie a každý je 
teraz nútený čítať. Kniha je ako lyžica, kladivo, bicykel ale-
bo nožnice. Akonáhle sa z nich stal vynález, už to lepšie 
nemôžete urobiť.  Kniha sa osvedčila. Možno sa zmenia 
jej zložky a stránky nebudú z papiera. Kniha však zostane 
tým, čím je. Je teda jednoznačné, že kníh sa len tak nezba-
víme.“   RŽ

   Fašiangové obdobie sme vo Vrútkach ukončili karne-
valom pre deti. V kultúrnej sále Kriváň 21. februára šašo 
rozveseľoval deti. Spoločne si zahrali rôzne rozprávky, 
zatancovali si a porota vyhlásila aj najkrajšie karneva-
lové masky a kostýmy. Dovidenia o rok, deti!   foto: RŽ

„KNÍH SA LEN TAK NEZBAVÍME“



8

Vrútočan 3/2012 Školstvo

   31. január 2012 bol pre 
žiakov prvého ročníka  
v ZŠ s MŠ na Ul. M. R. 
Štefánika vo Vrútkach 
nielen slávnostným 
dňom prevzatia prvé-
ho vysvedčenia, ale aj 
dňom, keď ich najstarší 
žiaci  – deviataci  – pa-
sovali do „stavu prvác-
keho“. To, že sú hodní 
vstúpiť do veľkej rodi-
ny žiakov školy, muse-
li dokázať prednesom 
básničky a prekona-
ním prekážkovej dráhy. 

Všetci to zvládli a odmenou im bola šerpa, pamätný list 
a malý darček. Svoj vstup potvrdili odtlačkom prsta pod 
svoje meno. Poklepaním veľkou ceruzkou po pleci boli 
pasovaní do stavu školáckeho. Slávnostný akt sledovali 
rodičia, starí rodičia a priatelia prvákov. Atmosféru spes-
trila naša moderátorka Katka a spevák Mirko Hnilica z 
9. A triedy. Tento deň sa určite pozitívne zapísal do pa-
mäte prvákov, o čom svedčili rozžiarené očká a pocit 
dôležitosti a zodpovednosti. Potvrdila to aj ich spoločná 
prísaha školskej kráľovnej.           
Za organizátorov Mgr. Sylvia Kováčiková, učiteľka 1. A

AKO NÁS PASOVALI ZA PRVÁKOV

   Sedemnásť škôlkarov so ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika vo 
Vrútkach sa zúčastnili na lyžiarskom výcviku v čase od 16. do 
20. januára 2012. V Jasenskej doline si pod vedením kvalifiko-
vaných inštruktorov FATRA SKI, s. r. o., deti privykali na lyžiar-
sky výstroj, učili sa padať, skúšali brzdenie, zastavenie, jazdili 
v pluhu. Každý deň im robili inštruktori zábavnú chvíľku, pri 
ktorej sa guľovali, naháňali. Posledný deň lyžiarskeho výcviku 
mali veľkú súťaž. Všetky deti sa museli previezť na vleku, aby 
mohli súťažiť. Bol to pre nich obrovský zážitok. Na záver boli 
vyhodnotení víťazi, ktorí dostali krásnu medailu a odznaky. 
Všetky deti zvíťazili tým, že sa nebáli spustiť na lyžiach z kop-
ca, a tak si zaslúžili diplomy a odznaky za statočnosť. 
Romana Kubičková, ZRŠ pre MŠ

ŠKÔLKARI NA SNEHU

deti neskrývali radosť zo zimných radovánok

   Všade v okolí napadalo veľa snehu, preto by bola veľká 
škoda nevyužiť ho. Tak sa deti z MŠ na Ul. sv. Cyrila a Metoda 
rozhodli ísť v termíne od 16. 1. do 20. 1. na lyžovačku. Zlákala 
ich krásna panoráma Jasenskej doliny. Príroda vyzerala ako 
rozprávková krajina z príbehu Mrázika. Deti si odniesli plno 
krásnych zážitkov spojených s lyžovaním, s rôznymi súťaža-
mi, karnevalom a detskými hrami na snehu. Na záverečných 
pretekoch každé dieťa získalo z rúk inštruktorov diplom a 
sladkú odmenu. Spokojné a dočervena vyštípané tváričky detí 
presvedčili organizátorov lyžovačky, že takúto akciu uskutoč-
nia aj na budúci rok.  Radka Macková 

VESELÁ LYŽOVAČKA

VRÚTOCKÉ GYMNASTKY NA KARNEVALE

Karneval vrútockých gymnastiek (13. 2. 2012) osladila 
slniečková torta, ale aj šišky a fánky, ktoré napiekli ma-
mičky...   Foto: Elena Režná

 VRÚTOCKÉ DOMINO 
SA PRIPRAVUJE NA LETO

A DEŤOM PONÚKA . . .
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Po minuloročnom veľkom ohlase odohrá svetoznámy 
mím Milan Sládek v troch mestách na Slovensku 
unikátne predstavenie Krížová cesta. 
  Ide o dielo, v ktorom je sugestívnym spôsobom pred-
stavené každé zo štrnástich zastavení, ktoré vypoveda-
jú o posledných chvíľach Ježiša Krista. Predstavenie sa 
uskutoční v troch mestách na Slovensku, a to 11. marca 
2012 o 18. hodine v Bratislave v Kostole sv. Vincenta 
de Paul - lístky cez Ticketportal, ďalej 23. marca 2012  
o 19. hodine v Žiline-Vlčince v Kostole Sedembolestnej 
Panny Márie, lístky v predajni Lúč, Spolku sv. Vojtecha 
na tel. čísle 0910 453 140 a potom 24. marca 2012  
o 18. hod. vo Vrútkach v Kostole sv. Jána Krstiteľa, 
informácie na tel. č. 0908 614 245.
   Po uvedení Krížovej cesty v Johanneskirche v ne-
meckom Düsseldorfe v apríli 2007 napísal denník 
Rheinische Post: „Keď Milan Sládek nesie svoj kríž na 
Golgotu, tak človek priam vidí ako jeho na bielo nama-
ľovaná tvár potí kvapky krvi a vody. Keď sa mu pod ťar-
chou imaginárneho kríža podlamujú kolená a nakoniec 
padá, je priam počuť prašťanie jeho kostí. Neskôr zasa 
zosobňuje postavy apoštolov z maľby Leonarda da Vin-
ciho - Posledná večera, nechá udrieť kladivo na klinec, 
ukáže sňatie z kríža. Dokonca obraz Piety, ktorá silne 
symbolizuje spätosť Márie s Ježišom, nepredstavuje 
pre Sládka žiadny problém.“ 
                                         - tlačová agentúra Bratislava-

VRÚTKY ČAKÁ JEDINEČNÝ UMELECKÝ ZÁŽITOK
MÍM  – MILAN SLÁDEK VYSTÚPI V KOSTOLE SVÄTÉHO JÁNA KRSTITEĽA 
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Ahoj, 
Betka! 
V prvom rade už tradičné otázky: 
Povedz, kto je to Betka Kováčiková, 
čo robí, čo by robiť chcela, 
čomu sa venuje a kam smeruje...
 
Som jedna Betka, som hanblivka, dvakrát 
meriam a raz režem a aj napriek tomu som 
zbrklá a všetko chcem mať hneď. Študujem 
textilnú tvorbu v Hradci Králové. Raz by som 
chcela mať po ruke niekoho, kto by ma neustále 
kopal k tvorbe, vedel by šiť a spolu by sme robili 
nejaké pekné handry. Bojím sa však, že stud-
nica nápadov raz vyschne, a preto sa chcem 
naučiť každodennej systematickej (nie rutinnej 
práci). Pomer 20 % talent a 80 % snaha a drina 
zaručene funguje. A zaručene vo všetkom. Priala 
by som si, aby som raz mohla robiť to, čo ma 
bude baviť, aby si ľudia šepkali: tá je dobrá!, aby 
som mala väčšie sebavedomie, aby som nebola 
lenivka a aby som nehovorila len: priala by som 
si, ale aby som mohla povedať: chcela som 
a dosiahla som to.

Čím si chcela byť, 
keď si bola ešte malá? 
Kedy si po prvýkrát zbadala, že si 
tvorivá a že ťa to ťahá k umeleckému 
prejavu, sebarealizácii?
Prvýkrát som si niečo také všimla na hodine 
VV na základke. Raz ma učka vychválila ako 
pekne tieňujem a vraj mám cit pre farby. Keď sa  
potom rozhodovalo, čo s nami ďalej, dala som 
si prihlášku na Školu úžitkového výtvarníctva do 
Ružomberka. Som vďačná za to, že pri týchto 
zlomových momentoch som mala pri sebe vždy 
niekoho, kto ma „kopol do zadku“ a postrčil 
skúsiť šťastie. Pred výberom strednej školy 
to bola p. učiteľka VV, pred výberom vysokej 
spolužiačka. Jednoducho by sa mi lepšie exis-
tovalo so svojím osobným Žánom, ktorý by bol 
zároveň aj mojim kalendárom a budíkom... 

Kde študuješ a kde si študovala?
V Ružomberku som študovala textilné výtvarníc-
tvo so zameraním na potlač (tlačiarenská tvorba). 
Toto mi je doteraz najbližšie. Tu v Hradci sa 
venujem textilu všeobecnejšie. 

Čo ťa na tvojom štúdiu najviac baví, ale 
čo absolútne nemôžeš vystáť?
Najviac ma baví tvorivý proces, keď sa na 
začiatku zadávajú úlohy a ty vôbec nevieš, 
čo budeš robiť, a postupom času sa do toho 
dostávaš hlbšie a hlbšie. Na konci držíš v ruke 
hmatateľný produkt, ktorý si vytvorila vlastnými 
rukami. Toto ma na tom baví. Že si na konci 
povieš zvládla som to + nejaké to ale...  
Ale je vždy na mieste, pretože jedine kritika 
posúva ďalej a akási neúprimná skromnosť tu 

nemá čo hľadať. Ak to robíš 
ty sama, musíš vedieť, čo 
by si nabudúce urobila inak 

a lepšie. Baví ma textil, baví 
ma jeho rôznorodosť,  to, že 

nie je zbytočný, ale prakticky využiteľný.
Nebaví ma, že môj odbor je pod PdF a teda 
neobídu nás srandičky typu: didaktika VV, peda-
gogická psychológia a pod. 

Kde sa vidíš za 10 rokov? 
Aké sú tvoje profesné a osobné sny?
Vieš aké to mám s mojou budúcnosťou... 
Buď začnem naplno 100 % makať, alebo musí 
zaúradovať teta náhoda. Nuž a viem len, že sa 
určite za 10 rokov nechcem vidieť ako zvráska-
vená, nervózna, hysterická ženská vycucnutá 
z energie za učiteľským stolom. A možno to ma 
zachráni. Nikdy nevieš... A osobné sny? Bude 
to znieť ako klišé, ale chcem, aby moji blízki boli 
šťastní, aby som rodičom nepridávala starosti, 
aby som skončila školu.

Venuješ sa textilnej tvorbe. 
Priblíž čitateľom, čo všetko to vlastne 
obnáša a ako sa tým dá v praxi živiť.
Toto mi je doteraz najbližšie. Tu v Hradci sa 
venujem textilu všeobecnejšie. Okrem odevnej 
tvorby by som mala ovládať väčšinu textilných 
techník. Činnosti typu paličkovanie si však 
odložím až na čas, keď si budem zuby ukladať 
do skleneného pohára a zabalená v deke bu-
dem prepínať telenovelu za telenovelou  Bližšie 
mi je potom vyšívanie, ktoré má predsa bližšie 
k plošnému zobrazovaniu, grafike či tlači. 
Na textile sa mi páči jeho naozaj mnohostranné 
využitie. Veď sa okolo seba poobzeraj, je skoro 
všade. A napriek obrovskému progresu vo vývoji 
textilného vlákna a v jeho spracovaní a využití 
sa stále používajú klasické či ľudové textilné 
techniky. Páčia sa mi veci nápadité, vtipne 
použité, praktické. Najlepšie je, ak sú tieto vlast-
nosti tri v jednom.
V praxi môžem robiť návrhy na dezény, vyrábať 
tapisérie a autorské textílie, potláčať už hotové 
kusy odevu. Dnes však pri stúpajúcom trende 
textílií z Číny a vymyznutí všetkých kvalitných 
textiliek na Slovensku tento odbor nemá veľký 
potenciál. Vďakabohu ľudia si stále viac cenia 
umenie a kvalitné výrobky domácich designérov 
ako lacnú kvantitu z čínskych obchodov. 

Už si niekde vytavovala? 
Pochváľ sa svojimi úspechmi! 
Boli výstavy v rámci školy (semestrálne 
a klauzúrne práce – galéria T, Galéria Ľ.Fullu),
a  súťaže (Fenomén kniha, Textilná miniatúra–
Bratislava, Miniartextil, Como – Taliansko, Heim-
texti – Frankfurt) Nič väčšie, nič samostatné... 

Ako tráviš svoj voľný čas?
Čo je tvojou najväčšou inšpiráciou?
Vo voľnom čase si rada pozriem dobrý film či 

dokument, prečítam knihu, 
idem na kultúru a hlavne som 

rada v spoločnosti dobrých ľudí. Veď 
ľudské teplo, vymenená energia, názory, 
myšlienky a city sú hodnoty, ktoré žiadna ele-
ktronika nenahradí. S každým jedným prichádza 
(či odchádza) niečo nové, iné. Obohatenie, rady, 
skúsenosti, fantázie. To, čo prežívam s ľuďmi 
alebo sama so sebou je, mi asi najväčšou 
inšpiráciou.  

Na záver v rámci kontrastu k zime čo sa 
rozťahuje za oknami, aké sú tvoje plány 
na toto leto, Betka? 
Toto leto by som chcela štátnicovať. Ale okrem 
toho sa určite pôjdem „spohodovieť“.  
Je množstvo (najmä hudobných) podujatí, 
s ktorými sa každé leto pretrhne vrece (až nám 
na ne nestačia víkendy), ale tentoraz na všetko 
určite čas nebude. Milujem hudbu, to je to, bez 
čoho by som asi nechcela byť. A mojím snom je 
niekedy si vyskúšať robiť ju alebo aspoň môcť 
byť pritom.  
Vďaka za podnetný rozhovor...
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